
walidacja: 12 styczeń 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deklaracja 

Środowiskowa  
Grudzień 2023 

 
 

 

Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Lublinie Sp. z o.o. 

 



 

2 

 

SPIS TREŚCI: ………………………………………………………………………………………………………….… 

Słowo wstępne………………………….…………………………………….…………………….………………………  

1. Ogólne informacje o działalności MPWiK Sp. z o.o. w Lublinie  

1.1. Wstęp ……………………………………………………………………………………….………….....……. 

1.2. Lokalizacja infrastruktury MPWiK Sp. z o.o. w Lublinie na tle obszarów  

         chronionych przyrodniczo …………………………………………………………………….……....  

1.3. Charakterystyka działalności związanej z produkcją i dystrybucją wody ………….  

1.4. Charakterystyka działalności związanej z odbiorem i oczyszczaniem ścieków …  
[...]
· Monika Drozd - Kowalczyk – Członek,  

· Marek Kaliński – Członek. 

Udziały należące do Gminy Lublin reprezentowane są na Zgromadzeniu Wspólników przez 
Prezydenta Miasta Lublin – Krzysztofa Żuka. 

Podstawowym przedmiotem działalności Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów  
i Kanalizacji w Lublinie Sp. z o.o. jest pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody – PKD 36.00Z, NACE 
36.00  oraz usługi w zakresie odbioru i oczyszczania ścieków – PKD 37.00Z, NACE 37.00. 

Elementy infrastruktury, nad którymi Spółka sprawuje kontrolę zarządczą, znajdują się pod 
adresami: 

− Siedziba Spółki - Al. J. Piłsudskiego 15, 20-407 Lublin; 
− Pompownie wody:  

▪ „Zemborzycka” - ul. Zemborzycka 114 ; 

▪  „Dziesiąta” - ul. Nadrzeczna 16 ; 
▪  „Sławinek” - ul. Wodna 2 ; 

▪  „Wrotków” - ul. Koło 46a ;  
▪ „Centralna” -  Al. J. Piłsudskiego 15 ; 

▪  „Bursaki” - ul. Związkowa 8 ; 
▪ „Felin” - ul. Dobrzańskiego 39 ; 

▪ „Mełgiewska” – ul. Frezerów 9b; 

▪ „Ruta” - ul. Dziewanny 16 ; 
▪ „Beskidzka” – ul. Beskidzka 14 d ;  



 

5 

 

− Wieża Ciśnień - Al. Racławickie 42, Lublin; 
− Baza Zemborzycka - ul. Zemborzycka 114a, 20-445 Lublin; 
− Centralne Laboratorium - ul. Zawilcowa 10, 20-245 Lublin; ul. Łagiewnicka 5; 
− Punkt zlewny nieczystości  ciekłych - ul. Azaliowa 6, Lublin; 
− Oczyszczalnia Ścieków „Hajdów” - ul. Łagiewnicka 5, 20-228 Lublin. 

 
MPWiK Sp. z o.o. w Lublinie prowadzi działalność w zakresie eksploatacji obiektów liniowych 
(sieć wodociągowa i sieć kanalizacyjna) na terenie gminy Lublin. 

Ponadto Spółka zarządza składowiskiem odpadów, ujęciem wody i oczyszczalnią ścieków  
w Rokitnie, infrastrukturą wodociągowo-kanalizacyjną na terenie gminy Lubartów, którego 
właścicielem jest gmina Lublin oraz prowadzi działalność w zakresie zbierania odpadów 
budowlanych przy ul. Janowskiej 74 w Lublinie. Wszystkie te działania wykraczają poza 
podstawowy zakres działalności Spółki, Składowisko Odpadów w Rokitnie i miejsce zbierania 
odpadów budowlanych są zarządzane przez MPWiK Sp. z o.o. w Lublinie tymczasowo, jedynie 
w ramach zawartych na czas określony umów, z tego powodu nie zostały objęte 
zintegrowanym systemem zarządzania. 

1.2. Lokalizacja infrastruktury MPWiK Sp. z o.o. w Lublinie na tle obszarów 
chronionych przyrodniczo 

Oczyszczalnia Ścieków „Hajdów” znajduje się na wschodnich obrzeżach miasta Lublina. Ujęcia 
wody wchodzące w system zaopatrzenia w wodę rozlokowane są na terenie całego Lublina,  
z tym że większość znajduje się w centralnej i południowej części miasta. Jedno z ujęć znajduje 
się w gminie Głusk. 

 

Na terenie miasta Lublina oraz sąsiadujących gmin znajdują się następujące formy ochrony                
przyrody: Czerniejowski Obszar Chronionego Krajobrazu, Obszar Chronionego Krajobrazu „Dolina 
Ciemięgi”,  Rezerwat „Stasin”, ostoja siedliskowa sieci ekologicznej Natura 2000 „Bystrzyca 
Jakubowicka”. 



 

6 

 

Analizując lokalizację infrastruktury związanej z działalnością Spółki na tle obszarów chronionych 
przyrodniczo stwierdzono, iż ujęcia wody: „Prawiedniki” i „Wrotków” są obiektami technicznymi 
leżącymi na terenie chronionym przyrodniczo (Czerniejowski Obszar Chronionego Krajobrazu). 
Ponadto w rejonie oczyszczalni ścieków „Hajdów”, w odległości ok. 1,5 km znajduje się ostoja 
siedliskowa sieci ekologicznej NATURA 2000 „Bystrzyca Jakubowicka”.  

Działalność Spółki odbywa się w harmonii ze środowiskiem przyrodniczym i nie stwarza 
zagrożenia dla chronionych tam form przyrody. 

1.3. Charakterystyka działalności  związanej z produkcją i dystrybucją wody 

1.3.1.  Zasoby 
MPWiK Sp. z o.o. w Lublinie na potrzeby zaopatrzenia miasta Lublina w wodę korzysta z wód 
podziemnych zlewni rzeki Bystrzycy (obszar dorzecza Wisły,  region wodny Bugu). 

 Wody podziemne krążąc w szczelinowo-porowych skałach węglanowych (wykształconych jako 
opoki, margle, gezy, wapienie) wieku górnej kredy i lokalnie paleocenu tworzą poziom 
wodonośny o łatwo dostępnych i dużych zasobach. Zasoby 
wodne pochodzą głównie z wieloletniej infiltracji opadów 
atmosferycznych. Zawodnienie użytkowego poziomu 
wodonośnego jest dobre do głębokości 100 m. Zwierciadło 
wody występuje od kilku (w obniżeniach) do 40-50 (na 
wierzchowinach) metrów pod powierzchnią terenu. Jego 
ukształtowanie nawiązuje do rzeźby terenu,  
z nachyleniem ku dolinom rzek. Jest to z reguły zwierciadło 
swobodne, a lokalnie pod niewielkim napięciem rzędu kilku 
metrów. Użytkowy poziom wodonośny należy do Głównego 
Zbiornika Wód Podziemnych - GZWP Nr 406, Zbiornik Niecka 
lubelska (Lublin), obejmującego powierzchnię 6 650 km2. 
Jego szacunkowe zasoby dyspozycyjne wynoszą 1 330 tys. 
m3/dobę, są wykorzystywane w ok. 20 %  
i stanowią źródło wody pitnej wysokiej jakości. Rozkład 
poboru wody podziemnej w dorzeczu Bystrzycy jest 
nierównomierny. Poza rejonem miasta ujmowane są małe 
ilości wody. Ponad 90 % wydobywa się systemem studni 
wierconych z ujęć Lublina - głównie ujęć MPWiK.  

1.3.2. Ujęcia wody 
MPWiK realizuje dostawę wody dla ok. 319 tys. mieszkańców. Do tego celu wykorzystywana jest 
następująca infrastruktura:  
 
• 66 studni głębinowych, 
•  7 pompowni wody: „Zemborzycka”, „Dziesiąta”, „Sławinek”, „Centralna”, „Wrotków”, 

„Bursaki”, „Mełgiewska”, 
• 3 strefowe  pompownie: „Ruta”, „Felin”’ „Beskidzka”, 

• 17 zbiorników wody (w tym Wieża Ciśnień) o łącznej 
pojemności V = 37 875 m3, 

• 2 stacje uzdatniania wody o łącznej wydajności ok. 
900 m3/h: „Centralna”, „Sławinek”,  

• 11 chlorowni wody: 6 na podchloryn sodu, 5 na chlor 
gazowy (w tym 2 czynne oraz 3 rezerwowe),  

• 6 urządzeń do dezynfekcji wody promieniami UV. 



 

7 

 

W MPWiK Sp.  z o.o. w Lublinie pobór wód odbywa się poprzez system studni głębinowych 
tworzących jedno- lub wielootworowe ujęcia wody rozlokowane na terenie miasta i jego 
obrzeżach, co zapewnia korzystny rozkład ujmowania wód podziemnych. Ujęcia o największym 
poborze wody i stacje wodociągowe znajdują się: na południu Lublina - ujęcia „Wilczopole”, 
„Prawiedniki”, ze stacją „Zemborzycka”, na płd.-wsch. – „Dziesiąta” i na płn.-zach. – „Sławinek”. 
Zaopatrują one największe strefy zasilania. Pozostałe ujęcia i stacje, tj. „Wrotków”, „Centralna”, 
„Bursaki”, „Mełgiewska” pompownia „Felin”, „Ruta”, „Beskidzka” oraz pojedyncze studnie 
dostarczają wodę we własne strefy. 
W większości studni głębinowych (z wyjątkiem lewarowego ujęcia wody „Dziesiąta”) 
zainstalowane są podwodne agregaty pompowe. Ich prawidłowa eksploatacja polega na 
systematycznych pomiarach parametrów pracy pomp, planowych konserwacjach, wymianach 
oraz analizie pracy. Odpowiedni dobór na tzw. punkt pracy realizowany jest z uwzględnieniem 
wielkości określonych w pozwoleniu wodnoprawnym. Działania te prowadzą do oszczędnej, 
zgodnej z zasadami ochrony środowiska eksploatacji studni.  

Prawiedniki ; 26,21%

Wilczopole ; 17,36%

Dziesiąta; 21,99%

Sławinek; 11,30%

Centralna; 9,66%

Wrotków; 6,82%

Bursaki; 3,98%

Piastowskie ; 0,40%

Felin; 
0,14%

Mełgiewska; 1,07%

Konopnicka ; 0,26%

Jutrzenki; 0,05%
Koncertowa; 

0,47% Narcyzowa; 
0,26%

Udział poszczególnych ujęć w poborze wody MPWiK w 2022 roku

 

Wykres 1. Udział poszczególnych ujęć MPWiK Sp. z o.o. w Lublinie w produkcji wody w 2022 r. 

 
1.3.3. Jakość wody 
MPWiK Sp. z o.o. w Lublinie zaopatruje miasto Lublin w wodę o wysokiej jakości. Wydobywane 
wody podziemne mają skład chemiczny typowy dla zbiornika wód wytworzonego w skałach 
węglanowych kredy i lokalnie paleocenu. Są to wody wodorowęglanowo-wapniowe lub    
wodorowęglanowo-wapniowo-magnezowe, średnio twarde i twarde (twardość ogólna wynosi 
280-380 mg/l, jest to głównie twardość węglanowa), o odczynie obojętnym lub słabo 



 

8 

 

zasadowym (pH w granicach 7,0-7,5), o dużej mineralizacji ogólnej do 500 mg/l, niekiedy  
z podwyższoną zawartością żelaza. Wody te charakteryzują korzystne cechy jakościowe: 
doskonała przezroczystość, bezbarwność, bezzapachowość, mała utlenialność, bardzo niska 
zawartość substancji organicznych. Ich temperatura w ciągu całego roku oscyluje około 9 stopni 
Celsjusza. Długi czas krążenia wody w złożu, sięgający średnio 30 lat, gwarantuje jej wysokie 
oczyszczenie z substancji zawartych w infiltrujących wodach powierzchniowych i opadowych.  

Woda pobierana z ujęć Spółki w większości przypadków spełnia wymagania dla wody do 
spożycia przez ludzi (określone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r.  
w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia  – Dz.U.2017.2294) i bez uzdatniania, jedynie 
po dezynfekcji, jest podawana do sieci dystrybucyjnej.  

W wodzie ze studni na ujęciach 
„Centralna” oraz „Sławinek” występuje 
podwyższona zawartość żelaza (powyżej 
0,2 mg/l). Wody te przed podaniem do 
sieci poddawane są procesowi 
odżelaziania i odmanganiania na stacjach 
uzdatniania: 

▪ Stacja uzdatniania wody „Centralna” – 
proces odżelaziania prowadzony jest 
metodą utleniania i filtracji przy 
maksymalnej wydajności stacji filtrów 
400 m³/h. Utlenianie przeprowadza 
się przy pomocy chloru poprzez 
doprowadzenie wody chlorowej do 
przewodów tłocznych ze studni. 
Filtracja następuje w czterech filtrach 
ciśnieniowych pracujących parami. 
Stacja filtrów pracuje w systemie 
automatycznym. Wody popłuczne 
kierowane są do kolektora 
sanitarnego, a dalej do oczyszczalni 
ścieków. Zastosowanie filtrów 
poprawia jakość wody dostarczanej 
do odbiorców. Potwierdzeniem 
skuteczności zastosowanej instalacji 
jest zredukowanie zawartości żelaza w 
wodzie z poziomu 0,4 – 1,1 mg 
Fe/dm3 do <0,04 mg Fe/dm3. 

 

 

 

  

Woda ze 

studni 
Utlenianie Cl2 Filtracja Dezynfekcja Cl2 



 

9 

 

  
Stacja uzdatniania wody „Centralna” 

▪ Na stacji uzdatniania wody „Sławinek” zastosowany jest układ odżelaziania i odmanganiania 
polegający na napowietrzaniu i filtracji pospiesznej na filtrach otwartych z wydajnością Qh max 

550 m3/h. Woda surowa tłoczona jest z ujęcia pompami głębinowymi do aeratorów 
kaskadowych, skąd spływa do zbiorników kontaktowych, a następnie przepływa do filtrów 
otwartych. Filtry pracują w cyklu automatycznym. Woda popłuczna kierowana jest  
do kanalizacji sanitarnej. Efektem uzdatniania jest redukcja związków: żelaza z 2,5 mg Fe/dm3 
do 0,01 mg Fe/dm3. 

 

 

 

  
Stacja uzdatniania uzdatniania wody „Sławinek” 

Ze względu na rozległy system wodociągowy woda poddawana jest ciągłej dezynfekcji chlorem 
gazowym bądź podchlorynem sodu. Stosowane dawki są minimalne i wynoszą 0,20-0,25 mg 
Cl2/dm3 wody. Dodatkowo na stacji wodociągowej „Dziesiąta” i „Mełgiewska” oraz w kilku 
studniach głębinowych: „Felin”. „Koncertowa”, „Narcyzowa” prowadzony jest proces dezynfekcji 
wody promieniowaniem UV. 

 

Woda ze 

studni 
Napowietrzanie Filtracja Dezynfekcja Cl2 



 

10 

 

0,101 0,100
0,1058

0,098

0,13

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

2018 2019 2020 2021 2022

st
ęż

en
ie

  w
o

ln
eg

o
  c

h
lo

ru
  w

  w
o

d
zi

e 
[m

g/
l]

 

Rok

stężenie wolnego chloru w wodzie w punktach czerpalnych

 
Wykres 2.  Średnioroczne stężenia wolnego chloru w wodzie w punktach czerpalnych w odniesieniu do 

wartości określonych w rozporządzeniu w latach 2018 – 2022. 

1.3.4. Pompowanie wody do sieci miejskiej i dystrybucja do odbiorców.  
Po wydobyciu i uzdatnieniu, woda gromadzona jest w zbiornikach wody czystej. Ich zdolność  
do retencjonowania zabezpiecza ok. 60 % średniodobowego zapotrzebowania mieszkańców 
Lublina. Ze zbiorników woda tłoczona jest do sieci miejskiej poziomymi agregatami pompowymi. 

Ze względu na duże deniwelacje terenu wynoszące 70 m konieczne jest zaopatrywanie miasta 
w wodę w systemie strefowym. Wyodrębniono 9 stref ciśnieniowych wydzielonych na podstawie 
obliczeń hydraulicznych dla całego systemu wodociągowego.  

Zastosowanie płynnej regulacji wydajności pomp umożliwia tłoczenie wody na wyjściu do sieci  
w poszczególnych strefach zasilania pod zadanym ciśnieniem. Pompownie zasilające 
poszczególne strefy w sposób płynny reagują na zapotrzebowanie przy ustabilizowanym 
ciśnieniu pracy (przemienniki częstotliwości). Optymalizacja ciśnień w sieci miejskiej zapewnia 
racjonalną gospodarkę wodą. Służy to ochronie zasobów wód podziemnych przed 
nieuzasadnioną, nadmierną eksploatacją. Sprzyja odnawianiu zasobów, które jeszcze przez wiele 
lat będą jedynym źródłem zaopatrzenia miasta w wodę. 

Dystrybucja wody do odbiorców odbywa się za pośrednictwem układu magistral 
wodociągowych, ulicznej sieci rozdzielczej i podłączeń wodociągowych o łącznej długości 1102,2 
km według stanu na 31 grudnia 2022 roku.   

Jej struktura przedstawia się następująco: 

-  magistrale wodociągowe – 81,8 km; 
-  sieć wodociągowa rozdzielcza – 700,5 km;  
-  podłączenia wodociągowe – 319,9 km. 
  
 
 
 
 
 



 

11 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                    Schemat sieci wodociągowej 
miasta Lublin 

 

 

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego z 2022 roku średnie zużycie wody  
w gospodarstwach domowych na jednego mieszkańca w Lublinie wyniosło 90,96 l/dobę, 
natomiast średnie zużycie wody w gospodarstwach domowych korzystających z wodociągów 
miejskich w Polsce wyniosło 93,15 l/dobę. Przeciętna norma zużycia wody wg Rozporządzenia 
Ministra Infrastruktury z dnia 14.01.2002 r. w sprawie określenia przeciętnych norm zużycia 
wody (Dz.U.02.8.70) wynosi odpowiednio 140-160 l/dobę. 

1.4. Charakterystyka działalności związanej z odbiorem i oczyszczaniem ścieków 

1.4.1. Odbiór ścieków 
Sieć kanalizacyjna miasta Lublina ma charakter rozdzielczy. Wody opadowe odprowadzane są 
oddzielnym systemem kanalizacji deszczowej do rzek: Bystrzycy, Czerniejówki i Czechówki. 
Właścicielem kanalizacji deszczowej jest Gmina Lublin. MPWiK Sp. z o.o. w Lublinie zajmuje się 
eksploatacją i konserwacją tej sieci na podstawie umowy zawartej z Gminą Lublin.  

 Ścieki komunalne (mieszanina ścieków bytowych i przemysłowych) są odprowadzane systemem 
kanałów sanitarnych do kolektora zbierającego o średnicy 2500 mm. Następnie trafiają  
do Oczyszczalni Ścieków „Hajdów”, gdzie zostają poddane procesowi oczyszczania. Według stanu 
na dzień 31 grudnia 2022 roku, łączna długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosiła 962,9 km.  
Jej struktura przedstawia się następująco: 

-  sieć kanalizacji sanitarnej – 730,0 km;  
-  sieć ogólnospławna - 0,8 km; 
-  przyłącza kanalizacji sanitarnej – 232,1 km.  
  

 
 

 

 



 

12 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                          Schemat sieci kanalizacji sanitarnej 
miasta Lublin 

 

 

 

Sieć kanalizacyjna wykonana jest z rur kamionkowych, betonowych, żelbetowych, PCV, żywic 
poliestrowych wzmocnionych włóknem szklanym, kamionkowych z uszczelnieniem z tworzywa 
sztucznego, polietylenowych (PE) i polipropylenowych (PP). Kanalizacja sanitarna pracuje  
w systemie grawitacyjnym, poza niewielkimi obszarami, w których ze względów wysokościowych 
zastosowano przepompowywanie. W chwili obecnej funkcjonują 23 przepompownie ścieków, 
głównie w rejonie Zemborzyc, Sławinka i Ponikwody stanowiących elementy sieci kanalizacji 
ciśnieniowej. 

Nad prawidłowym funkcjonowaniem procesu odbioru ścieków sanitarnych czuwają służby 
techniczne, pracujące w systemie całodobowym. Wyposażone są w najnowsze urządzenia  
i technologie do czyszczenia, udrażniania i napraw kanałów, a wśród nich: 

- specjalne samochody ssąco-płuczące do czyszczenia kanałów i wpustów deszczowych (m.in.  
z systemem odzysku wody), 

- specjalny samochód z systemem do liniowych, bezwykopowych napraw i modernizacji 
kanałów,  

-system frezu hydraulicznego do usuwania zanieczyszczeń stałych  oraz otwierania 
przykanalików po bezwykopowej modernizacji kanałów, 

- system bezwykopowej, punktowej naprawy kanałów. 

 

 

 

 

 



 

13 

 

1.4.2.  Oczyszczanie ścieków. 
Oczyszczalnia Ścieków „Hajdów” położona jest we wschodniej części miasta Lublina pomiędzy 
rzeką Bystrzycą, a ulicami Łagiewnicką i Jakubowicką. Do terenu oczyszczalni należy też obszar 
lagun osadowych zlokalizowanych na łąkach we wsi Jakubowice, na lewym brzegu rzeki,  
w odległości około 2 km od obiektów oczyszczalni. Oczyszczalnia zajmuje łącznie 57,55 ha,  
z czego laguny 23,28 ha.  

Współrzędne geograficzne wylotu ścieków do rzeki Bystrzycy: 

- szerokość geograficzna 51°16’06,16”N 
- długość geograficzna    22°37’31,40”E 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Bystrzyca, drugi co do wielkości dopływ Wieprza. 
Średni przepływ wody w Bystrzycy wynosi 4,0 m³/s. 

Oczyszczalnia Ścieków „Hajdów” oczyszcza ścieki bytowe i przemysłowe z aglomeracji Lublin, 
którą tworzą gminy Lublin, Świdnik, Wólka, Konopnica, Głusk, Niemce i Jastków. 

Zdolność przepustowa oczyszczalni na podstawie pozwolenia wodnoprawnego  Qd śr  = 120 000 

m³/d. 

Oczyszczalnia Ścieków „Hajdów” jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną z usuwaniem 
związków biogennych (azot i fosfor). Doprowadzane ścieki poddawane są oczyszczaniu na 
kolejnych obiektach w następującym cyklu: 

kraty - pompownia główna - piaskownik - osadniki wstępne - pompownia pośrednia ścieków - 
komory beztlenowe ze strefą predenitryfikacji - reaktory biologiczne - osadniki wtórne. 

W części mechanicznej ścieki oczyszczane są z większych zanieczyszczeń kolejno: na kratach ze 
szmat, folii itp., na piaskowniku z piasku, na osadnikach wstępnych z zawiesiny łatwo opadającej. 
Usunięte skratki oraz piasek są składowane na Składowisku Odpadów w Rokitnie, natomiast  
osad z osadników wstępnych kierowany jest na obiekty oczyszczalni  do dalszej przeróbki. 
Mechanicznie oczyszczone ścieki z osadników wstępnych, woda nadosadowa z fermentera i osad 
czynny z osadników wtórnych kierowane są do komór beztlenowych. 

Mieszanina ścieków i osadu czynnego płynie z komór beztlenowych do reaktorów biologicznych, 
początkowo do strefy niedotlenionej, z niej do strefy tlenowej, następnie do drugiej strefy 
niedotlenionej. Końcowa część reaktora jest strefą tlenową. 

W celu poprawy skuteczności oczyszczania ścieków, oczyszczalnia wyposażona jest w instalację 
do dawkowania zewnętrznego źródła węgla do reaktorów biologicznych (wspomaganie 
usuwania azotu) oraz instalację do chemicznego strącania fosforu poprzez dawkowanie 
koagulantu do ścieków dopływających do osadników wstępnych (strącanie wstępne) lub do 
ścieków dopływających do osadników wtórnych (strącanie końcowe). 

 Na osadnikach wtórnych następuje sedymentacja kłaczków osadu czynnego  
i powtórne ich przepompowanie do komór beztlenowych, za pomocą przepompowni osadu 
powrotnego. Sklarowane w osadnikach wtórnych ścieki oczyszczone odprowadzane są do rzeki 
Bystrzycy.  

We wrześniu 2020 przystąpiono do modernizacji reaktorów biologicznych w ramach kontraktu 
„Przebudowa oczyszczalni ścieków Hajdów – system napowietrzania”. Modernizację zakończono 
w grudniu 2022 roku. 



 

14 

 

 
 

Osad nadmierny z biologicznej części oczyszczalni pobierany jest z rurociągów osadu powrotnego  
i zagęszczany mechanicznie na zagęszczarkach taśmowych, a następnie kierowany na instalację 
do dezintegracji (proces wspomagający efekty fermentacji) lub pompowany do komory 
czerpalnej osadu zagęszczonego. 

Zatrzymany na osadnikach wstępnych osad surowy odprowadzany jest grawitacyjnie do 
przepompowni osadu surowego, która tłoczy osad do zagęszczacza osadu surowego  
i fermentera. Zagęszczone osady: surowy i nadmierny kierowane są poprzez przepompownię 
osadu zagęszczonego na urządzenia do przeróbki i unieszkodliwiania  w następującym cyklu: 



 

15 

 

wydzielone komory fermentacyjne – zbiorniki buforowe lub zagęszczacze osadu 
przefermentowanego – stacja mechanicznego odwadniania lub przepompownia osadu 
przefermentowanego i laguny osadowe 

Wytworzony w oczyszczalni osad, głównie jako odwodniony, odbierany jest przez firmy 
zewnętrzne. Niewielkie ilości osadu przefermentowanego w postaci płynnej są unieszkodliwiane 
na lagunach osadowych w procesie retencji powierzchniowej. 

 

 

 

Uzyskiwany w procesie fermentacji osadu biogaz, po usunięciu w odsiarczalni związków siarki  
jest gromadzony w zbiornikach gazu, a następnie spalany w elektrociepłowni. Nadmiar biogazu 
spalany jest w pochodni. W elektrociepłowni biogaz przetwarzany jest w energię elektryczną 
oraz cieplną, głównie za pomocą dwóch silników biogazowych  
z generatorami prądu elektrycznego. Część biogazu spalana jest w kotłach gazowych. 
Produkowane ciepło służy do ogrzewania komór fermentacyjnych oraz wszystkich obiektów 
oczyszczalni w sezonie grzewczym. Wyprodukowana energia elektryczna jest zużywana  
w oczyszczalni do potrzeb własnych.  

 



 

16 

 

 

 
1.5. Dotychczasowe osiągnięcia w ochronie środowiska 

 
Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Lublinie Sp. z o.o. od 1999 r. realizowało 
politykę środowiskową związaną z wdrożonym Systemem Zarządzania Środowiskowego zgodną  
z normą PN-EN ISO 14001:2004. Od 2010 r. system ten jest rozbudowywany o elementy 
Rozporządzenia EMAS. W 2017 r. podjęto działania w celu dostosowania systemu do wymagań 
normy  PN-EN ISO 14001:2015. Przez cały ten okres sukcesywnie zrealizowano szereg działań 
inwestycyjnych, operacyjnych, organizacyjnych oraz edukacyjnych, które przyczyniły się do 
znacznego ograniczenia oddziaływania Spółki na środowisko. Potwierdzają to coroczne wyniki 
audytów zewnętrznych i weryfikacje przeprowadzane przez akredytowane jednostki 
certyfikujące. 
Prośrodowiskowa postawa Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Lublinie  
Sp. z o.o. uhonorowana została nagrodą „Panteon Polskiej Ekologii” oraz wyróżnieniem  
na ECOFORUM Lublin 2013 jako firma kierująca się maksymą „Po pierwsze środowisko”. 

 

 

 

 

 



 

17 

 

Tab. 1. Zadania inwestycyjne ograniczające oddziaływanie MPWiK Sp. z o.o. w Lublinie na  środowisko 
zrealizowane w ubiegłych latach: 

Lp. Zadania Uzyskane efekty 

1. Modernizacja zbiorników wody pitnej • Zmniejszenie strat wody 

• Poprawa jakości wody 

2. 
Zastosowanie systemów sygnalizacji otwarcia 
włazów obudowy studni i zbiorników 

Ochrona techniczna studni i zbiorników wody 
przed niepożądaną ingerencją 

3. Modernizacja sieci wodociągowej 

• Ograniczenie strat wody 

• Wycofywanie z eksploatacji 
infrastruktury zawierającej azbest 

4. Modernizacja sieci kanalizacyjnej 
Ograniczenie eksfiltracji ścieków do 
środowiska glebowego 

6. Rozbudowa sieci kanalizacyjnej  Zabezpieczenie gleby i wód podziemnych 
przed ewentualnym skażeniem 

7. 

Modernizacja części mechanicznej Oczyszczalni 
Ścieków „Hajdów” wraz z hermetyzacją 
najbardziej uciążliwych obiektów części 
mechanicznej 

• Poprawa jakości ścieków oczyszczonych 

• Zmniejszenie uciążliwości zapachowych 

8. 
Modernizacja części biologicznej Oczyszczalni 
Ścieków „Hajdów” 

Redukcja związków biogennych w ściekach 
oczyszczonych 

9. 

Modernizacja części osadowej Oczyszczalni 
Ścieków „Hajdów” (budowa stacji mechanicznego 
odwadniania osadów ściekowych, hermetyzacja 
obiektów związanych z gospodarką osadową) 

• Zmniejszenie ilości wytwarzanych osadów 
ściekowych 

• Zmiana sposobu zagospodarowania 
osadów ściekowych 

• Ograniczenie uciążliwości zapachowych 

10. 

Modernizacja obiektów związanych z gospodarką 
energetyczną Oczyszczalni Ścieków „Hajdów” 
 (montaż i rozruch dwóch silników gazowych, 
wymiana dmuchaw, budowa odsiarczalni 
biogazu, modernizacja sieci gazowniczej, 
wymiana 2 stalowych zbiorników gazu na 
wykonane z tworzyw sztucznych) 

• Wykorzystanie biogazu powstającego  
w procesie fermentacji osadów ściekowych 
do produkcji tzw. „zielonej energii” i ciepła 

• Ograniczenie emisji SO2 do atmosfery 

11. 
Budowa stacji odpiaszczania osadów ze 
studzienek kanalizacyjnych 

• Zmniejszenie ilości powstających osadów 
ze studzienek kanalizacyjnych poprzez ich 
przetworzenie 

▪ Zmiana sposobu zagospodarowania 
odpadu z możliwością ponownego 
wykorzystania 

12. 
Modernizacja lokalnych kotłowni ogrzewających 